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ABSTRAKT

Byl studován vliv procesních parametrů přípravy a úpravy vodných roztoků hyaluronanu

sodného na změnu jejich povrchové aktivity charakterizované pomocí tenziometrické

Wilhelmyho metody. Studovanými parametry, které determinují změnu reorganizačních

schopností polymerního systému na fázovém rozhraní kapalina – plyn, byly vliv hmotnost-

ního podílu polymeru v roztoku, teplota, teplotní spád, čas a přítomnost soli. Pro účely

rozpouštění a úpravu fyzikálních charakteristik polymerního sytému v roztoku bylo použi-

to speciálně zkonstruované zařízení generující samoorganizované proudění kapaliny

v podobě Bénard-Marangoniho buněk. Z experimentálních výsledků vyplynulo, že fyzi-

kální cestou lze cíleně měnit povrchovou aktivitu polymerního systému danou časově

nevratnou změnou konformace polymerního klubka v roztoku.

Klíčová slova: polymerní klubko, kyselina hyaluronová, fázové rozhraní, povrchové

napětí, samoorganizace, Bénard-Marangoniho proudění.

ABSTRACT

The influence of process and modification parameters on the variation of surface activity

of sodium hyaluronate aqueous solutions was studied using Wilhelmy tensiometric

method. The most important parameters, which determine the self-organizational

properties of polymer system on the phase boundary liquid – gas, were the influence

of mass portion of polymer in the solution, temperature, temperature gradient, time

and the presence of sodium chloride. Specially constructed apparatus able to generate

a self-organized flow in the solution was used for the purposes of modification of physical

properties of polymer systems. The experimental results show that the surface activity

of polymer systems can be modified through physical methods, which is due to irreversible

changes in the conformation of polymer coils in the solution.

Keywords: polymer coil, hyaluronic acid, phase interface, surface tension,

self-organization, Bénard-Marangoni convection.
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ÚVOD

Polysacharidy jsou hojně se vyskytující skupinou přírodních látek, které v organismech

plní řadu rozmanitých funkcí. Námi studovaná kyselina hyaluronová, respektive hyaluro-

nan sodný (HA), se od ostatních polysacharidů liší v několika ohledech, mezi které patří

její molekulová hmotnost nebo rozsah plněných funkcí v organismu (svými viskoelastic-

kými a lubrikačními vlastnostmi umožňuje pohyb kloubu nebo ovlivňuje rané fáze hojení

poškozených tkání). Samotná struktura HA je relativně jednoduchá, tvoří ji neustále

se opakující disacharidové jednotky složené z kyseliny D-glukuronové

a N-acetyl-D-glukosaminu. Polymerní řetězce jsou svinovány nejčastěji do dvojšroubovic,

ty vzájemným interagováním tvoří polymerní statistické klubko o určité konformaci.

Molekulová hmotnost HA ve spojení s konformací klubka určuje vlastnosti biopolymeru

a tím jeho umístění a plněnou funkci v organismu. Mírná odchylka od stávající konformace

může tedy mít vliv na funkci biopolymeru a také na odezvu organismu.

V této práci byl studován vliv různých procesních parametrů přípravy a následné úpravy

polymerních roztoků HA pomocí samoorganizovaného Bénard-Marangoniho proudění

na změnu povrchové aktivity HA na fázovém rozhraní. Pozorování povrchové aktivity

probíhalo pomocí Wilhelmyho destičkové metody měřením povrchového napětí vyvíjející-

ho se v čase na rozhraní kapalina – plyn.

Poznatky o řízené úpravě konformačních charakteristik polymerních klubek ve vodných

roztocích mohou sloužit pro další studium a vývoj nových typů nosičů léčiv a přípravků

pro hojení ran.

Vzhledem ke komplexnosti celé problematiky bude teoretická část práce věnována

samoorganizačním schopnostem polysacharidů na fázových rozhraních. Dále bude roze-

bráno chování polymerních klubek HA v roztocích v závislosti na působení toků v podobě

organizovaného Bénard-Marangoniho proudění.

V praktické části jsou popsány metody přípravy a úpravy polymerních roztoků, dále jsou

zde diskutovány výsledky jednotlivých měření sledujících vliv jednotlivých procesních

parametrů na změnu povrchové aktivity srovnávaných vzorků HA.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 POLYSACHARIDY

Polysacharidy jsou přírodní nebo syntetické makromolekuly složené obvykle asi ze 100

jednotek monosacharidů nebo jejich derivátů. Monosacharidy jsou spojeny tzv. glykosi-

dickou vazbou do lineární nebo rozvětvené podoby. Přírodní polysacharidy mají pravidel-

nou strukturu, strukturní jednotky složené ze dvou a více monosacharidů se opakují

v identickém prostorovém uspořádání, čímž je určena konfigurace a do jisté míry také kon-

formace makromolekuly. Jsou vysoce polární, mají schopnost vytvářet intra- i intermole-

kulární vodíkové můstky a komplexy s kationty. Rozpustnost ve vodě je různá, ale větši-

nou tvoří viskózní roztoky a gely. Patří k nejhojněji se vyskytujícím látkám v přírodě,

kde plní mnoho důležitých funkcí, jako jsou např.:

 stavební – celulosa, chitin,

 zásobní – glykogen, škrob,

 ochrannou – slizy,

 další speciální funkce.

Polysacharidy nejčastěji rozdělujeme podle chemické struktury na:

 homopolysacharidy – složeny z jediného monosacharidu (celulosa, škrob, chitin,

glykogen, dextrany, atd.),

 heteropolysacharidy – složeny z více monosacharidů (hemicelulosy, rostlinné

gumy a slizy, mukopolysacharidy, chondroitin a chondroitinsulfát, heparin, atd.).

Mukopolysacharidy mají kyselý charakter a nacházejí se v pojivových tkáních živočichů.

Mezi ně je řazena studovaná kyselina hyaluronová. [1]

Polysacharidy jsou používány jako stabilizátory a zahušťovadla emulzí, suspenzí a disperzí

ve vodných systémech, kde podstatně mění reologické vlastnosti už při malých koncentra-

cích kvůli své hydrofilitě a relativně nízké povrchové aktivitě. Reagují s vodou, malými

ionty, jinými polymery a látkami přítomnými na fázových rozhraních. [2]

1.1 Kyselina hyaluronová

Kyselina hyaluronová je přirozeně se vyskytující polysacharid. Svými ojedinělými vlast-

nostmi tvoří „spojení“ mezi přírodními a syntetickými polymery, protože vykazuje mnohé

vlastnosti netypické pro polysacharidy: její molekulová hmotnost dosahuje až milionů Dal-
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tonů (záleží na lokalizaci a plněné funkci v organismu), struktura není podmíněna genetic-

kým kódem a svým působením ovlivňuje imunitní reakce.

V tělech organismů tvoří zčásti extracelulární matrix, ve které se podílí na migraci buněk

a obnově tkání. V kloubech je součástí synoviální tekutiny, svými viskoelastickými vlast-

nostmi tlumí nárazy a lubrikačními vlastnostmi usnadňuje pohyb. Tvoří podstatnou část

očního sklivce. Byla prokázána její významná úloha při raných fázích hojení ran,

kdy interaguje s fibrinem za vzniku prozatímní matrice umožňující migraci fibroblastů

a endotelových buněk do poškozené oblasti tkáně. Ovlivňuje také fagocytární reakce mak-

rofágů. Zlepšuje angiogenezi, neboli novotvorbu krevních kapilár. Je schopna absorbovat

několikanásobek své hmotnosti, proto se předpokládá její význam při udržování

homeostázy a tkáňové hydratace. [3, 4]

V její lineární makromolekule se pravidelně opakuje disacharidová jednotka tvořená kyse-

linou D-glukuronovou a N-acetyl-D-glukosaminem, které jsou spojeny střídavě β(1→4)

a β(1→3) glykosidickými vazbami, jak lze vidět na Obr. 1. [3]

Obr. 1: Struktura kyseliny hyaluronové [3]

V praxi se ale HA vyskytuje nejčastěji ve formě sodné, nebo méně časté draselné

a vápenaté soli, kvůli nestabilitě karboxylové skupiny v neutrálním pH prostředí. [3]

Polymerní řetězce jsou vázány do dvoj- až čtyřšroubovic, které vzájemnou interakcí tvoří

polotuhé statistické polymerní klubko. [5, 6]
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2 POLYSACHARIDY NA FÁZOVÝCH ROZHRANÍCH

Fázové rozhraní je definováno jako místo, kde se stýkají obvykle dvě fáze:

 pevná – kapalná,

 kapalná – kapalná,

 kapalná – plynná,

 pevná – plynná.

Rozhraní je hranice mezi jednotlivými fázemi, na které se skokově mění jejich vlastnosti,


[…]


pomalejší než u roztoků rozpuštěných na zařízení generujícím teplotní gradienty.

U těchto roztoků umožňuje pevnější konformace rychlejší migraci, adsorpci i reorganizaci

klubka. Energeticky výhodnější konformace klubka zajišťuje navíc delší časovou stabilitu

tohoto uspořádání, jak lze pozorovat z měření po dobu třech po sobě jdoucích dnů. Rozto-

ky připravené na zařízení generujících teplotní gradienty vykazují pouze mírný pokles Δσ

oproti třepaným roztokům při jejich opětovném měření.

Vyvolanou časovou stálost konformačních změn polymerního klubka v roztoku demon-

struje srovnání Obr. 29 a 30, respektive Tab. 9 a 10.
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Tab. 9: Časová stálost třepaného roztoku

Rozpouštění
Teplota rozpouštění Tr

[°C]

Čas rozpouštění tr

[hod.]

Podíl polymeru

v roztoku w [%]

Použitá HA

Mw [MDa]

třepáním 24 (laboratorní) 18 1,0 0,240

den měření

Povrchové napětí

po 10 s

σ10 [mN/m]

Povrchové napětí

po 300 s

σ300 [mN/m]

Změna povrch. napětí

Δσ10-300 [mN/m]

1. 71,82 ± 0,10 68,61 ± 0,65 -3,21

2. 71,75 ± 0,02 69,81 ± 0,09 -1,94

3. 71,60 ± 0,03 70,74 ± 0,08 -0,86

Obr. 29: Časová stálost třepaného roztoku
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Tab. 10: Časová stálost roztoku rozpuštěného v zařízení generujícím teplotní gradienty

Rozpouštění
Teplota rozpouštění

Tr [°C]

Čas rozpouštění tr

[hod.]

Podíl polymeru

v roztoku w [%]

Použitá HA

Mw [MDa]

v teplotním

gradientu
50/27 17 1,0 0,240

den měření

Povrchové napětí

po 10 s

σ10 [mN/m]

Povrchové napětí

po 300 s

σ300 [mN/m]

Změna povrch. napětí

Δσ10-300 [mN/m]

1. 71,72 ± 0,02 67,02 ± 0,03 -4,71

2. 71,72 ± 0,02 67,81 ± 0,07 -3,91

3. 71,83 ± 0,06 68,74 ± 0,14 -3,10

Obr. 30: Časová stálost roztoku rozpuštěného v zařízení generujícím teplotní gradienty

65

66

67

68

69

70

71

72

73

0 50 100 150 200 250 300

s
[

m
N

/m
]

t [s]

1. den 2. den 3. den

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51

ZÁVĚR

Byl studován vliv procesních parametrů přípravy a následné úpravy roztoků HA o rozdílné

molekulové hmotnosti na změnu jejich povrchové aktivity na fázovém rozhraní

kapalina – plyn. Studovanými parametry a vlivy byly: typ nádoby pro přípravu polymerní-

ho roztoku, přítomnost soli v roztoku, hmotnostní podíl polymeru v roztoku a rozsah pou-

žitých teplot pro úpravu fyzikálních charakteristik polymerního systému v zařízení generu-

jícím teplotní gradienty.

Povrchová aktivita daná konformačními změnami polymerního klubka byla sledována

pomocí Wilhelmyho destičkové metody. Byl pozorován vývoj povrchového napětí v čase

při fyziologické teplotě 37 °C.

Výsledky této práce potvrzují, že konformaci polymerního klubka lze cíleně ovlivňovat

a měnit fyzikální cestou, v tomto případě za využití Bénard-Marangoniho samoorganizo-

vaného proudění kapaliny. Vzhledem ke komplexnosti vzniku a udržování této nestability

v tenké vrstvě kapaliny vystavené teplotnímu gradientu je nutné brát v úvahu celou řadu

proměnných diskutovaných v rámci této práce. Z výsledků vyplynulo, že dominantní úlohu

při cílené úpravě konformačních charakteristik má hmotnostní podíl polymeru v roztoku,

tzn. jeho viskozita. Viskozita je jednou z hlavních proměnných determinujících vznik

samoorganizovaného proudění a míru ovlivňování jednotlivých polymerních klubek

a jejich řetězců. Druhým zásadním parametrem je nastavení teploty a velikosti teplotního

gradientu tak, aby bylo do systému dodáno odpovídající množství energie pro přechod

polymerního systému do nového, energeticky výhodnějšího uspořádání. Nespornou

výhodou úpravy polymerního systému pomocí organizovaného proudění kapaliny

je vyvolání nové, časově stálé konformační změny v biopolymerním systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HA kyselina hyaluronová, respektive hyaluronan sodný

ω úhlová rychlost

M

T1

T2

ΔT

T

F

m

g

L

σ

θ

s

h

ρ

Mw

w

tp

σ10

σ180

σ300

Δσ

rychlost smykové deformace

molarita

teplota topné plochy

teplota chladicí/topné plochy

změna teplot mezi topnou a chladící plochou

rozsah použitých teplot v zařízení generujícím teplotní gradienty

síla potřebná k vyrovnání Pt plíšku do svislé polohy

hmotnost Pt plíšku

gravitační zrychlení

délka smáčení Pt plíšku

povrchové napětí

kontaktní úhel smáčení

tloušťka Pt plíšku

výška ponoření

hustota

distribuce molární hmotnosti polymeru

podíl polymeru v roztoku

čas vystavení vzorku teplotnímu spádu

povrchové napětí v čase měření 10 s

povrchové napětí v čase měření 180 s

povrchové napětí v čase měření 300 s

rozdíl σ300- σ10, případně σ180- σ10
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t

Tr

tr

h

čas měření

teplota rozpouštění

čas rozpouštění
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