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Název bakalářské práce:

Studium chování polymerních klubek polysacharidů ve vodných roztocích

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce nepochybně splňuje veškerá kritéria kladená na závěrečná pojednání studentů
bakalářského studia ve studijním programu Chemie a technologie materiálů.

Samotné téma práce je velmi aktuální a obsahuje v sobě jistou "novost", ačkoliv se problematika
samoorganizace polysacharidů na Ústavu fyziky a materiálového inženýrství po experimentální
stránce studuje již několik let, lze konstatovat, že jsou výsledky podle mého názoru i publikovatelné
v impaktovaném časopise.

Škoda jen, že v názvu práce a jejím zadání jsou zmíněny "vybrané polysacharidy", ale práce obsahuje
studium pouze jednoho z nich (HA). Pak tedy lze říci, že zadání práce nebylo zcela naplněno.
Nicméně se jedná o bakalářskou práci, která obsahuje takové množství výsledků, které by téměř
stačilo na velmi solidní práci diplomovou.

Další drobný nedostatek bych viděl ve formálním zpracování práce, zejména je třeba zdůraznit, že
grafické zpracování obrázků v teoretické části by zasluhovalo větší pečlivost.

Vzhledem k již zmíněnému množství získaných výsledků je škoda, že nebyl věnován větší prostor
jejich diskuzi a taktéž závěry práce by mohli být poněkud širší s ohledem na aktuálnost tématu.

Výše uvedené poznámky a komentáře nemají nijak zpochybnit kvalitu samotné práce. Studentka
práci nepochybně věnovala mnoho času a energie především v laboratoři. Proto celkově hodnotím
práci jako výbornou, tedy za "A".
Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Vysvětlete pojem "sliz", který používáte na straně 12.

2) Jak si představujete dvou- až čtyř-šroubovici hyaluronanu (str. 13)?

3) Na straně 14 (kapitola Polysacharidy na fázových rozhraních) je věta "Kostra těchto
samoorganizovaných, nekovalentně spojených agregátů, je tvořena dvojvrstvou amfifilních lipidů...".
Kam z hlediska organické chemie patří lipidy a polysacharidy, neboli jedná se o jednu skupinu látek?

4) Vysvětlete pojem "kohezní síla" (str. 17).

5) Na str. 19 popisujete polymerní klubko. Věděla byste, kdo použil k interpretaci chování
polymerních klubek statistickou termodynamiku (částečně i za tuto práci byla tomuto vědci udělena
Nobelova cena za fyziku v roce 1991)?

6) Na str. 24 píšete o samoorganizaci jako o fenoménu, který lze využít pro fyzikální úpravy chování
polymerních materiálů v roztocích. Věděla byste, kdo se významně zasloužil o exaktní rozvoj těchto
procesů (Nobelova cena za chemii v roce 1977)?

7) Ve výsledcích a jejich diskuzi na straně 38 jsou uvedeny obrázky 20 a 21. Poněkud mi zde chybí
diskuze těchto závislostí povrchového napětí na čase. Máte nějakou hypotézu, proč se výsledky
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přípravy ve skleněných miskách tak výrazně liší v porovnání s PS miskami při zachování totožných
podmínek?

8) Proč jste měřila časovou závislost povrchového napětí pouze do 300 sekund (někde i jen 180s),
když evidentně ani po této době nedošlo k ustálení hodnoty povrchového napětí?

9) V čem spatřujete hlavní přínos Vaší práce?

V dne

Podpis oponenta bakalářské práce